⁹⁹⁾ Rivier S. 34: „Iam est, quod spero (nihil enim certi pronuntio, sed ita spero tamen), in manu tibi honesta conditione frui, quae etsi non magnopere divitiis sit stipendii, non videtur tamen esse tuorum in iure civili studiorum primo specimine adeo indigna . . . Si eam conditionem apud senatum (quod decore potes) ambire volueris, et huc absque longa mora advolaris, confido, tuas preces, quibus meas, si ita lubeat, iterum adiungam, nullam apud tuos, imo nostros Basilienses repulsam passuras.“

Nachfolger in der ordentlichen Professur des Civilrechts vorgeschlagen und erbat bis 1. Februar endgiltige Entscheidung. Der Abgang von Basel erfolgte zu Ende des Jahres 1523, denn am 5. Januar 1524 ist die Thatsache dem zu Freiburg i. U. weilenden Agrippa bereits bekannt⁹⁴); die Uebersiedlung nach Metz dürfte er bald darauf bewerkstelligt haben, da er am 17. Januar von Basel aus an Johann Faber schreibt⁹⁵): „Deinceps non ero Basileae, sed Metis apud patrem; huc, si quid scribere voles, ad me literas consignabis.“ Wir wollen übrigens hier gleich beifügen, dass er auch später noch mit Basel in Verbindung blieb, die Stadt öfter besuchte und an ihrem Geschieke innigen Antheil nahm⁹⁶).

⁹⁴) Agrippa ad Amicum (III. 52) ex Friburgo Helvetiorum 5. Januarii 1524: „Discessisse te Basilea, et Mediomaticum reipublicae a consillis famulari, nunc primum ex praesentium latore intellexi Quae res tibi bene vertat, exopto. Memor tamen esto, quod vulgato proverbio dicitur, cavendum esse ab inimico reconciliato, illudque Catonianum, si bene recolo, pueris notissimum, imitare, quo dicitur:

Si quis amat verbis, nec corde est fidus amicus,

Tu quoque fac simile: sic ars deluditur arte.“

⁹⁵) Cod. 9737g der Wiener Hofbibliothek (fol. 16) „die Antonii“, mit der Adresse „Dri. Jo. Fabri, Ferdinandi archiducis consiliario“; veröffentlicht von Horawitz, l. c. S. 445 (mit dem Druckfehler 27. Januar): „Habeo gratiam, quod per tot occupationes publicas ac privatas rescribere libuit. Agnosco tui in me candorem animi, cui nisi mutuum affectum rependam, omnium fuerim ingratisimus. Quare si quid est, in quo praestantiae tuae valeam subservire, meis, ut lubet, operis utatur.“

⁹⁶) So wird erklärlich, dass zwei Briefe des Joh. Ludwig Vives an Erasmus die Anwesenheit des Cantiuncula in Basel voraussetzen; der erste ddo. Brügge 6. August 1526 schlieset mit den Worten: „Rhenano et Frobenio tuo multam ex me salutem, simul et Cantiunculae, si isthic adsit“; der zweite vom 1. October 1528: „Salvebit a me Rhenanus, et Cantiuncula, si est Basileae“ (Opp., Basileae 1556, fol. Bd. II. S. 969 u. 976). Es sei uns gestattet, eine interessante Aeußerung desselben Schriftstellers (Bd. I. S. 851, De causis corruptarum artium, Lib. I.) hier anzufügen: „Si quis bene loquatur latine, quia hoc in ludo literario putatur didicisse, Grammatica est, quicquid loquatur, et